
이행후계속

3-1-10   공공산후조리 서비스 지원 확대

소관부서 덕양구보건소
질병관리과

과  장
팀  장
담당자

이시연
조원희
김혜진

연락처
8075-3765
8075-4026
8075-4033

❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

그동안 추진실적

(2018. ~ 2020.)

❍ 산후조리비 지원 홍보 

  - 보건소 임산부 등록자를 대상으로 사업 

안내문 배부

  - 홈페이지 게시 및 SNS 등을 통한 홍보 추진

❍ 산후조리비 지급

  - 고양페이 발행(‘19.4.24.)에 맞춰 지급 개시

❍ 매월 사업실적 보고(경기도)

❍ 2019~2020년 시군종합평가 도정 주요시책

  - S등급 달성(산후조리비 지원 추진 실적)

구분 지원(누계)

연도 신청일 최종 
지급일

지원
(건)

지원 금액
(천원)

2019 19.1.1.
~19.12.22. 12.31. 4,762 2,381,000

2020 19.12.23
~20.12.18. 12.30. 5,214 2,607,000

상반기 추진실적

(‘21. 1월~6월 실적) 

❍ 2021년 본예산 편성(2,808,500천원)

❍ 상반기 산후조리비 지급

❍ 매월 사업실적 보고(경기도)

❍ 산후조리비 지원 홍보 강화

  - 사업 안내문 배부 및 SNS 등 다각적 홍보 강화

구분 지원(누계)

연도 신청일 최종 
지급일

지원
(건)

지원 금액
(천원)

2021
(상반기)

20.12.21.
~6.18. 6.30. 2,959 1,479,500



❏ 연도별 투자계획(사업비)    
(단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22.6. 임기후
계 11,420 0 0 2,996 2,808 2,808 2,808 0

산후조리비 
지원

국비 0

도비 7,995 2,097 1,966 1,966 1,966

시비 3,425 899 842 842 842

기타

❏ 연도별 확보(집행)액 

(단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21.11. ‘22.6. 임기후

계
11,420
(4,987)

0 0
2,996

(2,381)
2,808

(2,606)
2,979

(2,521)
2,966

산후조리비 
지원

국비

도비 7,995
(3,491)

2,097
(1,667)

1,966
(1,824)

2,085
(1,764)

2,076

시비 3,425
(1,496)

899
(714)

842
(782)

894
(756)

890

기타

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

2021년

하반기 추진실적

(‘21. 1월~11월 실적)

❍ 2021년 3차추경 증액(2,979,500천원)
 - 산후조리비 지원자 수 증가 

❍ 2021년 산후조리비 지급 현황

❍ 매월 사업실적 보고(경기도)

❍ ‘경기민원24’를 통한 온라인 신청 

개시 (2021.11.24.)

구분 지원(누계)

연도 신청일 최종 
지급일

지원
(건)

지원 금액
(천원)

2021 20.12.21.
~11.5. 11.17. 5,043 2,521,500



❏ 문제점 및 개선대책

❍ 문제점

    - 산후조리비 지급 대상자(카드 발급자)와 휴대폰 명의자의 불일치 등으로 카드  

 등록 시 인증절차가 불가하여 지급 지연 발생

    - ‘경기민원24’로 온라인 신청이 개시되어 방문신청으로만 가능했던 대상자의  

 불편함이 완화되었지만, ‘경기민원24’와 ‘새올행정시스템’이 연계되지 않아   

 이중 업무 처리 발생

❍ 개선대책

    - 산후조리비 지급 대상자(카드 발급자)와 휴대폰 명의자를 동일인으로 지정하여 

카드 등록 불일치로 인한 지급 지연을 방지

    - 보건소와 행정복지센터 간 산후조리비 지급 관련 일정 및 진행사항을 지속

적으로 공유하여 원활한 사업 추진


